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On March 22, 2018, the Supreme Court of Canada granted leave to appeal in Canada v 
Callidus Capital Corporation1 ("Callidus"), meaning the extent of the post-bankruptcy 
superpriority held by the Canada Revenue Agency (the "CRA") over unremitted Goods 
and services tax/Harmonized sales tax ("GST/HST") amounts (and other comparable 
provincial and federal superpriorities)2 remains a live issue. Secured creditors, 
insolvency and tax professionals will be awaiting this guidance from the Court, given its 
significant implications to priority schemes and the ability of secured creditors to recover
from assets subject to CRA deemed trust claims.

Background

Callidus involves the common financing scenario where Callidus, a secured creditor, 
received rental payments a debtor, Cheese Factory Road Holdings Inc. ("CFR"), 
received from its tenants by way of blocked bank accounts. Callidus also received 
proceeds from CFR’s sale of real property. Callidus applied these amounts as payments
against CFR’s outstanding indebtedness and obligations.3 After several years of 
financial difficulties, CFR, at the request of Callidus, made an assignment in bankruptcy 
under the Bankruptcy and Insolvency Act.4 The CRA then commenced an action against
Callidus to recover unremitted GST/HST amounts collected by CFR, the bulk of which 
was paid to Callidus to reduce the secured debt before the debtor’s assignment in 
bankruptcy.

Section 222 of the Excise Tax Act (the "ETA") creates a deemed trust in favour of the 
Crown over a debtor’s property, which has the effect of giving the Crown superpriority 
over other creditors for certain tax liabilities. This deemed trust applies to secured 
creditors who have received proceeds from a debtor’s assets subject to the deemed 
trust. When a debtor becomes bankrupt, this deemed trust is extinguished, and CRA no 
longer has priority — i.e. the bankruptcy "reverses" the priority, subordinates the CRA to 
claims by secured creditors and treats the CRA as an unsecured creditor. In particular, 
ETA section 222(1.1) specifically provides that the trust provisions no longer apply "at or
after the time a person becomes a bankrupt." In defending the CRA’s action, Callidus 
argued that CFR’s bankruptcy rendered the CRA’s deemed trust ineffective.
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Federal Court of Appeal Decision

At issue before the Federal Court and Federal Court of Appeal was the effect of CFR’s 
bankruptcy on the deemed trust, and in particular whether Callidus could be liable to the
CRA for amounts Callidus received from CFR prior to its bankruptcy. The Federal Court 
of Appeal decided this issue in favour of the CRA. The Federal Court of Appeal held that
even where a debtor’s assets are released from the deemed trust upon bankruptcy, the 
trust remains engaged over amounts received by the secured creditor prior to the 
bankruptcy, in effect, rendering the secured creditor liable for its debtor’s GST/HST 
obligations. The Federal Court of Appeal justified this conclusion, stating that a secured 
creditor is personally liable for the tax obligation in respect of proceeds the secured 
creditor receives from the deemed trust. This personal liability is said to create a 
separate cause of action which the CRA can pursue notwithstanding any subsequent 
bankruptcy proceedings.5

Pending Ruling

Callidus has sought leave to the Supreme Court of Canada, challenging the concept 
that the secured creditor’s obligations exist independently of the deemed trust, and 
questioning whether the ETA imposes a post-bankruptcy obligation on a secured 
creditor independent of the deemed trust, to pay the Crown proceeds of property 
received by the secured creditor prior to the debtor’s bankruptcy.6

The Supreme Court of Canada’s consideration of this issue will provide much needed 
certainty to priority disputes across Canada, in particular with respect to the ETA 
deemed trust, but possibly in respect of deemed trust mechanisms in other statutes, 
such as the Income Tax Act, Alcohol and Gaming Regulation and Public Protection Act; 
The Tax Administration and Miscellaneous Taxes Act; and Revenue Administration Act.7

As it currently stands, the Federal Court of Appeal’s decision requires secured creditors 
to pay to the Crown proceeds derived from debtor property subject to a deemed trust, 
irrespective of the debtor’s subsequent bankruptcy.8 As argued by counsel for Callidus, 
the Federal Court of Appeal decision renders secured creditors personally liable for their
tax debtor’s HST liability, regardless of the secured creditor’s knowledge of the debtor’s 
tax obligations, and provides the Crown with the power to recover tax from a bankrupt 
debtor’s secured creditors where the ETA explicitly bars the Crown from doing so 
directly from the bankrupt debtor themselves.9 This arguably disincentivizes secured 
creditors from pursuing alternatives to their debtor’s liquidation and bankruptcy. Further, 
this increased uncertainty regarding a debtor’s tax liabilities could increase the costs of 
borrowing.10

Should you have any questions regarding the issues raised in Callidus and how they 
might apply to your circumstances, please contact us or a member of 
our Insolvency or Tax Litigation and Disputes groups.

1 2017 FCA 162; Callidus Capital Corporation, Supreme Court of Canada Application 
for Leave to Appeal, submitted September 26, 2017 at para 5 ("Leave Application").

2 Leave Application, ibid; see also Income Tax Act, RSC 1985, c 1 (5th Supp);Alcohol 
and Gaming Regulation and Public Protection Act,1996SO 1996, c 26, Sch;The Tax 

https://blg.com/en/Expertise/Pages/InsolvencyAndRestructuring.aspx
https://blg.com/en/Expertise/Pages/Tax-Litigation-and-Dispute-Resolution.aspx
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Administration and Miscellaneous Taxes Act, CCSM c R-150; and Revenue 
Administration Act, SNB 1983, c R-10.22.

3 2017 FCA 162 at paras 8-16.

4 Ibid at para 18; RSC 1985, c B-3.

5 Ibid at para 26.

6 Leave Application, para 15.

7 Supra, note 2.

8 Leave Application, para 13.

9 Ibid at para 35.

10 Ibid at para 37.

By

Laurie  Goldbach, Lisa  Hiebert, Robyn  Gurofsky, Braek  Urquhart

Expertise

Tax, Banking & Financial Services, Appellate Advocacy

____________________________________________________________________________________

BLG  |  Canada’s Law Firm

As the largest, truly full-service Canadian law firm, Borden Ladner Gervais LLP (BLG) delivers practical legal 

advice for domestic and international clients across more practices and industries than any Canadian firm. 

With over 725 lawyers, intellectual property agents and other professionals, BLG serves the legal needs of 

businesses and institutions across Canada and beyond – from M&A and capital markets, to disputes, financing,

and trademark & patent registration.

blg.com

BLG Offices

Calgary

Centennial Place, East Tower
520 3rd Avenue S.W.
Calgary, AB, Canada
T2P 0R3

T 403.232.9500
F 403.266.1395

Ottawa

World Exchange Plaza
100 Queen Street
Ottawa, ON, Canada
K1P 1J9

T 613.237.5160
F 613.230.8842

Vancouver

1200 Waterfront Centre
200 Burrard Street
Vancouver, BC, Canada
V7X 1T2

T 604.687.5744
F 604.687.1415

https://www.blg.com/en/people/_deactive/g/goldbach-laurie
https://www.blg.com/en/people/_deactive/h/hiebert-lisa
https://www.blg.com/en/people/_deactive/g/gurofsky-robyn
https://www.blg.com/en/people/_deactive/u/urquhart-braek
https://www.blg.com/en/services/practice-areas/tax
https://www.blg.com/en/services/practice-areas/banking-financial-services
https://www.blg.com/en/services/practice-areas/disputes/appellate-advocacy
http://www.blg.com


4

Montréal

1000 De La Gauchetière Street West
Suite 900
Montréal, QC, Canada
H3B 5H4

T 514.954.2555
F 514.879.9015

Toronto

Bay Adelaide Centre, East Tower
22 Adelaide Street West
Toronto, ON, Canada
M5H 4E3

T 416.367.6000
F 416.367.6749

The information contained herein is of a general nature and is not intended to constitute legal advice, a complete statement of the law, or an 
opinion on any subject. No one should act upon it or refrain from acting without a thorough examination of the law after the facts of a specific 
situation are considered. You are urged to consult your legal adviser in cases of specific questions or concerns. BLG does not warrant or 
guarantee the accuracy, currency or completeness of this publication. No part of this publication may be reproduced without prior written 
permission of Borden Ladner Gervais LLP. If this publication was sent to you by BLG and you do not wish to receive further publications from
BLG, you may ask to remove your contact information from our mailing lists by emailing unsubscribe@blg.com or manage your subscription 
preferences at blg.com/MyPreferences. If you feel you have received this message in error please contact communications@blg.com. BLG’s 

privacy policy for publications may be found at blg.com/en/privacy.

© 2025 Borden Ladner Gervais LLP. Borden Ladner Gervais LLP is an Ontario Limited Liability Partnership.

mailto:unsubscribe@blg.com
http://blg.com/MyPreferences
mailto:communications@blg.com
http://www.blg.com/en/privacy
http://www.blg.com/en/privacy
http://www.blg.com/en/privacy



